
 

Obec Jablonica 

Trnavská 801, 906 32 Jablonica 

 
Všeobecne  záväzné  nariadenie  obce Jablonica  

č. 3/2025  

o podmienkach používania a úhradách za užívanie domu smútku 

 

Obec Jablonica v súlade s § 6 ods. 1 a 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, a podľa § 7 ods. 1 uvedeného zákona, 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie. 

 

§1  

Predmet úpravy 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

o podmienky používania domu smútku vo vlastníctve obce Jablonica. 

o rozsah služieb poskytovaných obcou v súvislosti s používaním domu smútku, 

o výšku a spôsob úhrady za používanie domu smútku. 

2. Dom smútku slúži na vykonávanie obradov poslednej rozlúčky so zomrelými. 

 

§ 2  

Správa a prevádzka domu smútku 

 

1. Dom smútku je vo vlastníctve obce Jablonica a jeho správcom je obec Jablonica. 

2. Správca domu smútku zabezpečuje jeho technickú prevádzku, čistotu, údržbu, vedenie 

rezervácií a výber úhrad. 

3. Používatelia domu smútku sú povinní riadiť sa pokynmi správcu a dodržiavať prevádzkový 

poriadok. 

 

 

§ 3  

Používanie domu smútku 

 

1. Dom smútku môžu využívať: 

o obyvatelia obce Jablonica a ich rodinní príslušníci, 

o pohrebné služby podľa výberu pozostalých, 

o iné osoby alebo právnické subjekty so súhlasom obce. 

2. Použitie domu smútku je možné len po predchádzajúcom dohodnutí termínu so správcom. 

3. Pohrebné služby, ktoré používajú dom smútku, sú povinné dodržiavať technické a 

hygienické podmienky stanovené správcom. 

4. Po ukončení obradu je používateľ povinný odovzdať priestory v pôvodnom stave. 

 

 

§ 4  

Úhrada za používanie domu smútku 

 

1. Za používanie domu smútku sa platí úhrada podľa tohto nariadenia. 

2. Výška úhrady je stanovená na 70 € za jeden obrad. V poplatku je zahrnutý nájom domu 

smútku a obradnej miestnosti, použitie osvetlenia a ozvučenia, upratovanie, poskytnutie 

smútočnej výzdoby a inventára. 



3. Úhradu je povinný zaplatiť: 

o používateľ, ktorý si dom smútku objednal (pozostalí), 

o alebo pohrebná služba, ak koná v ich mene. 

4. Úhrada sa platí v hotovosti do pokladne obce alebo bezhotovostne na účet obce pred 

uskutočnením obradu. 

5. V mimoriadnych prípadoch môže starosta obce rozhodnúť o znížení alebo odpustení úhrady. 

 

§ 5 

 

Zodpovednosť a sankcie 

1. Používateľ zodpovedá za škody spôsobené na zariadení domu smútku počas doby jeho 

používania. 

2. Ak používateľ poruší podmienky tohto nariadenia, môže mu byť ďalšie používanie domu 

smútku odmietnuté 

§ 6 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

 

1. Toto VZN  schválilo obecné zastupiteľstvo obce Jablonica na svojom  zasadnutí dňa 05. 11. 

2025 uznesením č. 58/2025. 

 

2. Toto VZN  bolo vyvesené dňa 7. 11. 2025 a nadobúda účinnosť 1.1.2026.                                                                                             

 

 

 

Vyvesené dňa: 07. 11. 2025 

Zvesené dňa: 24. 11. 2025 

 

 

 

Ing. Silvester Nestarec 

starosta obce Jablonica 

 


